lo-

rientalia & in rebus tractandis, & in ordine atque filo, moris philosophici severitate disputavimus.

(*a*). I. c p. 8. 12. 5. 13.

(*c*). Cfr. dicta §. IV.

(*f*). Vide notam (*g*) ealei §. III. adjectam.

(*g*). Vid. ex. gr. *Tusc. Quest.* Libr. I. Capita 5 -- 9. *Cato Major s. de Senect.* Cap. 2. 3. maximeque *de Orat.* L. I. Cap. 22 -- 26. egregia sane Dialogistica artis indicia.

(*h*). Cfr. quæ supra dicta sunt, p. 15. not. (*b*), p. 18. not. (*f*). Cum quibus contendи meretur Celeberr. DAVID HUME, *Essays and Treatises on several subjects* Vol. IV. Section VIII. Of Qualities Immediately agreeable to Others, p. 159. 160. 161. Nam quæ ibi de iis rebus quæ in vita, (cujus exemplar, in Dialogo adornando sollicite respiciendum esse diximus), probentur, præclare differuntur, etiam ad hanc

logi potius referendis. Hujus quoque instituti & rationis, (ut de quibusdam PLATONIS Dialogis nihil dicam, non omnino ab hoc genere sejungendis), AESCHINIS *Socratici* Tres Dialogi sunt, in quibus, præter rerum gravitatem, cum orationis insignis svavitas atque simplex habitus, tum obvia etiam indoctis hominibus ac facilis argumentandi forma, mihi quidem judici non parum placet (i). Inter eos autem scriptores, qui recentiori ævo hanc rationem tentarunt, agmen ducit celebre in quovis fere scriptionis genere, & in Dialogo præsertim construendo, FONI ENELLII nomen. Non jam *Dialogos* suos *Mortuorum*, quorum quidem in ingenio acuminis-

D 2

que

præceptionem adcommodari possunt. Non id fere agit CICERO, ut sistema quoddam congerat, sed ut sparsas veritates graves inculcat; cuius instituti sunt *Tusculanae Questiones*, *Cato Major s. de Senectute*, *Lælius s. de Amicitia*, *de Legibus*, aliquam partem, Libri, vel ideo vividiores & gratiiores, quod in iis non narretur, sed agi res, atque tanquam a presentibus coram sermo haberi, videatur, (quod & ipsum sensile CICERONEM constat ex *Lælio* C. I. cfr. *Tusc. Quæst.* Cap. 4. in fine); ut proinde felicissimus in eo Dialogi usus esse potuerit; sed sunt & in operibus ejus, utut Dialogistico more concinnatis, integræ nonnunquam artis præcepta, ut in libris *de Oratore*, & *de Republica* (quos perditos esse merito dolent erudit).

(i). Antecellit ceteris arte Dialogistica, ut videtur, Dialogus II. (*περὶ πλούτου*) v. e. g. c. I. seqq. 3. seqq. 12. 14. seqq. 23. seqq. In I. (*περὶ αρετῆς*), minus placent querendi partes, *Socrati* per omnem fere Dialogum mandatae. Inusitum his est genus differendi, quod descripsimus, *Socraticum*; (v. e. g. *περὶ αρετῆς*, c. I. seqq. 10. seqq. *περὶ πλούτου* c. 3. seqq. 14. seqq. 24. seqq. 31. seqq.); in III. vero, (*περὶ θανάτου*), disputatio a *Socratica* ratione remotior, atque quam in ceteris quietior & languidior est, sed & ipsa, rei temporisque rationi accommodata, & exordium aptum ac elegans, (C. I — 3.), & de rerum humanarum inconstantia, optandaque adeo morte, perpulcri *Socratis* sermones, (v. e. g. c. 4. 5. 7. — 12. 16. 17.)

que gloria, vis omnis sita est, sed *philosophicum* loquimur, de *Pluritate Mundi* Dialogum; quo talia hujus rei specimina edidit, qualia exspectanda omnino a praeclaro scribendi artifice essent, quam primum ad hoc quoque genus ornandum, decus ingenii & flumen conferret. Enimvero in tanto omnium ad eum laudandum consensu, ni temeræ nos quis accuset audacia; ingenii acumini expro mendo nimis forte indulsisse eum etiam philosophantem dixerim, in cujus tamen ornatu & nitore, modum hic esse debere, arctis sæpe limitibus circumseptum, satis evictum dedimus (k). Non inferior, ut nobis videtur, huic, nec ulli fere secundus, habendus est Celeberrimus DE PLUCHE; cuius Dialogi, (*Spectacle de la Nature* dicit), quibus naturam scrutatur, adeo nobis rerum usu delectantes, adeo ordine ac habitu ad naturæ rationem compositi, adeo ornatu simplices, & dicendi elegantia politi videntur, ut nihil vel intellectu facilius, vel studio curiosius esse possit (l). Universæ quidem his Dialogis,

Hi-

(k). Cfr. supra §. IV. p. 19. 20. Cfr. p. 14. 17. 18. — Omne autem ingenii studium nequaquam licet abscere. Ssvavi e contrario sensu animos afficit, ut in vita, ita in scriptis, prudens ejus & moderatus usus. Cfr. HUME I. c. p. 160. Sed perpetuo venari, neque probabile est, neque gratum legentibus. Qui indolem mentis humanae vel parum cognoverit, ingenii ejusmodi lusus, eo sane facilius satietatem gignere atque fastidium, quo exquisitor sit, quam pariant, ssvavitas, nullo negotio intelligit. Cfr. HUME I. c. p. 162. seqq. atque imprimis CICERO *de Oratore* L. III. c. 25.

(l). Si fieri id unquam possit, ut & rudiores erudire & doctioribus placere quis possit, id his Dialogis effectum esse videtur; in quo summam artis laudem consistere existimandum est. Quare recte omnino ipse, & pueris se profuturum, & uberioris etiam frugis sua opera futura sperat, in *præfatione* Tomo I. premissa. Quamvis itaque personarum aliæque facere videantur rationes, ut ad hoc, quod tetigimus, genus, elegantis ingenii fœtus referri debeat, lubentes tamen fatemur,

Historiæ Naturalis præcepta enucleare instituit, vitam maxime humanam attingentia, sed vitas, (quod ipse operis sui indicat consilium (*m*)), systematicum ordinem, datis tantum quasi occasionibus, hanc vel illam ejus particulam, scrutinio convivarum subjiciens, ut, terminorum etiam apparatu sollicite summoto, ipse adeo, in scientia quadam aut arte perscrutanda te versari, vix sentias. Opitulantur ei rei initia rerum tractandarum aptissima, indicatae ipsis colloquentium sermonibus instituti colloquii caussæ & occasionses, alieniores interdum a materiei propositæ nexu, sed jucundiores, aptissime res insertæ, morumque in his etiam & naturæ scita pictura (*n*). Qui duo scriptores licet popularem suum BOUHOURSUM superent, neque tamen hic merita laude est defraudandus, qui sparsa quatuor Dialogis, (*La maniere de bien penser, dans les Ouvrages d' Esprit*), in unum coëgit, cogitandi bene & dicendi præcepta, ita quidem proposita, ut alieniores etiam a subtilioribus litteris, cultioris modo sint ingenii, homines, inutilem iis minime operam condescendent, eo imprimis nomine vehementer commendandis, quod perpoliendo in lectore elegantiae gusstu, ad ea monumenta, quæ Hellados olim & Latii in-

D 3

ge-

millum fere esse posse vel ætatis vel conditionis genus, a sensu modo venusti si non abhorreat, cui pulera adeo, simplexque ratio non placeat. Cfr. BOUHOURS, *Entret. d' Aristé & d' Eugène*, IV. Entret. *Le bel Esprit*. p. 293. sq.

(*m*). In pref. ad T. I. p. 6.

(*n*). Cfr. dicta supr. §. IV. p. 15. etiam not. (*b*) Videant qui de eo judicare cupiant, Tomi I. Dialogum II. (non enim opus est e longinquò exempla petere), ubi præclaræ artæ partes cuivis sunt demandatae; (in primo forte Dialogo inutilis te persona offendat). Quo plures colloquentes sifit personas, eo clarius ingenii in eo ubertas & elegantia eluet; ut ex. g. T. I. *Entretien I. II. X. XII. T. II. Ent. XIII. &c.* videre est. In una re omnes versantur; negotii tamen aliquid cuivis est commissum, ut claudicare sermo videatur, si quæ dixerit quis, aliquando tollas.

genia condiderunt, viam quasi pandant. CICERONIS hunc vestigia pressisse, facile cuivis obvium est consideranti, sed dolendum est, in vitia quoque ejus illum, virtutes sectantem esse delapsum. Spectatorem ipse vel notatorem quasi quandam, narratoremque colloquii agit, & nonnisi duas spectandas sistit personas; quæ res & vividitati nonnihil officiant, & molestam quandam gignunt uniformitatem. Res ab eo plurimas dextre & ad vulgarem sensum apte proponi, & dedimus jam, & indubium est; sed sunt & in rebus subtiliora multa, neque est in eo dulce istud, & profluens dicendi genus, quod laudatis supra Dialogis tantam commendationem addit (o). Adjungimus his, sex ejusdem Auctoris Dialogos, *Les Entretiens D' Ariste & d' Eugene*, quibus variæ materiae examinantur. Quibus quamvis ingenii nomen, multamque præterea laudem nequaquam detrahamus, diffundendum tamen non est, vividi satis & egregie instructi Dialogi, non ubique vestigia apparere (p); inopes quidem rerum censendi non sunt, sed vagum est aliquod, fulsum, nec ad unum finem satis compositum genus: scribendi genus habent non infacetum, sed affectati acuminis (q), quo exaggerata multa & dubia, quin &

(o). Hujus morem, quem interdum fida expressit opera, imitatus est Ampliss. SAHLSTEDT, nostras, Dialogis ejusdem fere indolis concinnandis, (*Om Tankar*, ita vocat ipse, i *Witterlets Arbeten*, Stock 1756. 8:o); ubi quæ tum edita erant, in nostra gente ingenii opera, censura perstringit; in quibus autem, quoad artem Dialogisticam, quæ laudanda sint, quæve vituperanda, ex diuis posse quodammodo intelligi arbitror.

(p). Vid. e. g. I. *Entr. La Mer*, p. 14. -- 31. Quam pulera hic fuisset, plures in scenam disputantes proferendi occasio! Quam languida e contrario est, in uno, diversarum de fluxu & refluxu maris, opiniorum enumeratio!